
COMUNA ICOANA 
JUDETUL  OLT 

  HOTĂRÂRE 
pentru modificarea anexei nr. 2 la H.C.L. Icoana nr. 40/18.12.2023 privind reducerea 
numărului total de posturi din aparatul de specialitate al primarului comunei Icoana, 

aprobarea Organigramei si a Statului de functii pentru aparatul de specialitate al 
primarului comunei Icoana, Judetul Olt 

 
 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  ICOANA  
Având în vedere:  
- Proiectul de hotarare nr. 50/26.08.2025 si referatul de aprobare nr. 1933/26.08.2025 
intocmite de primarul Comunei Icoana; 
- Raportul responsabilului cu resursele umane nr. 1934/26.08.2025 si raportul comp. 
financiar-contabil nr. 1986/01.09.2025 ;  
- Rapoartele finale al examenelor de promovare în grad profesional nr. 812/12.08.2025 si nr. 
814/12.08.2025 ;  
- Prevederile art. 476, art. 478, art. 479 al alin. (1), cu excepția lit. b) din O.U.G nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  
- Prevederile art. VII, alin. (38) din O.U.G. nr. 121/2023 pentru modificarea şi completarea 
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, precum şi pentru modificarea art. III din 
O.U.G. nr. 191/2022 pentru modificarea şi completarea O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ și ale anexei nr. 10 la O.U.G. nr. 57/2019, cu modificările şi completările 
ulterioare;  
- Prevederile H.C.L. Icoana nr. 40/18.12.2023 privind reducerea numărului total de posturi 
din aparatul de specialitate al primarului comunei Icoana, aprobarea Organigramei si a 
Statului de functii pentru aparatul de specialitate al primarului comunei Icoana, Judetul Olt; 
- H.C.L. Icoana nr. 16/26.03.2025 privind aprobarea bugetului local  de venituri si cheltuieli 
al Comunei Icoana pentru anul 2025; 
- Prevederile art. 11, alin. (1) din Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit 
din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare;  
- Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Comunei Icoana nr. 
50/01.09.2025; 
- Prevederile art. 140 alin. (1) și alin. (3), ale art. 196 alin. (1) lit. a), ale art. 197 alin. (1) și 
ale art. 243 alin. (1) lit. a) și lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare.  
 

În baza dispoziţiilor art. 129 alin. (2) lit. a) și alin. (3) lit. c), art. 139, alin. (1) din 
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare:  

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art.1. Se modifică Anexa nr. 2 „Statul de funcții” la  H.C.L. Icoana nr. 40/18.12.2023 privind 

reducerea numărului total de posturi din aparatul de specialitate al primarului comunei Icoana, 



aprobarea Organigramei si a Statului de functii pentru aparatul de specialitate al primarului 

comunei Icoana, Judetul Olt prin transformarea următoarelor funcții publice de execuție:  
(1) La Compartimentul Asistenta sociala, funcția publică de Inspector, clasa I, grad 
profesional asistent, se transformă în funcția publică de Inspector, clasa I, grad profesional 
principal;                                                                                  
(2) La Compartimentul Achizitii publice, concesionari, integrare europeana funcția publică 
Consilier achizitii publice, clasa I, grad profesional asistent, se transformă în funcția publică 
de Consilier achizitii publice, clasa I, grad profesional principal;  
Art.2.Celelalte prevederi ale H.C.L. Icoana nr. 40/18.12.2023 privind reducerea numărului 
total de posturi din aparatul de specialitate al primarului comunei Icoana, aprobarea 
Organigramei si a Statului de functii pentru aparatul de specialitate al primarului comunei 
Icoana, Judetul Olt, sunt şi rămân în vigoare.  
Art.3. Salariul de bază pentru funcția de execuție Inspector, clasa I, grad profesional 
principal pentru gradaţia 0 se stabileste in cuantum de 4564 lei  iar  salariul de bază pentru 
funcția de execuție Consilier achizitii publice, clasa I, grad profesional principal pentru 
gradaţia 0 se stabileste in cuantum de 4915 lei .  
Art.4.Primarul Comunei Icoana va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri prin 
responsabilul cu resursele umane.  
Art.5.Prezenta Hotărâre a Consiliului Local va fi comunicată Primarului Comunei Icoana, 
Agenției Naționale a Funcționarilor Publici și responsabilului cu resursele umane.  
Art.6.Prin grija Secretarului General al Comunei Icoana, prezenta hotărâre se comunică în 
termenul legal Instituției Prefectului Județului Olt pentru verificarea legalității.  
 
               
 
               Preşedinte,                                                                                      
           Ancuta Gabriela Mariana 
                                                                                                        
                                                                                             Contrasemnez  cf. art. 243, alin. (1),  
                                                                                                  lit. a) din  O.U.G. nr. 57/2019    
                                                                                                          Secretar general, 
                                                                                                           Nicolaita Viorel                                                     
                                                                       
                                                                          ICOANA 
                        Nr. 43 din 01.09.2025 
 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu 9 voturi pentru, 0 împotrivă, 0 abțineri din numărul total de 11 

consilieri în funcție și 9 consilieri prezenți . 

 



PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 43/01.09.2025 

Nr. 

crt. 
Operațiuni  efectuate 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate      

    x simplă □ absolută □ calificată 
01/09/2025  

2 Comunicarea către primar 05/09/2025  

3 Comunicarea către prefectul județului 05/09/2025  

4 Aducerea la cunoștința publică 05/09/2025  

5 
Comunicarea, numai în cazul celei                    

cu   caracter individual 

  
 

6 
Hotărârea devine obligatorie sau produce 

efecte juridice, după caz 

05/09/2025 
 

 
 

 

 

 

 


